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nogle bud på, hvordan vi sikrer, at alle vores 
unge går til tandlæge. 

Der er nogle, hvis forældre betaler. Men der 
er rent faktisk mange, som ryger ud af det, og 
det synes jeg altså at regeringen og støttepartiet 
skylder en eller anden form for svar på. For det, 
vi jo også ved, er, at når de unge så er blevet lidt 
ældre, begynder tænderne at falde ud, og så bli- 
ver det rigtig, rigtig dyrt at komme i gang med 
en tandbehandling. Så jeg synes, det er et pro- 
blem, og jeg synes, der er nogle, der skylder et 
svar på, hvordan vi holder fast i ungdomsårgan- 
gene. 

Så har Herlev-Ballerup jo lavet nogle fremra- 
gende projekter, der viser, at man ved et effek- 
tivt opsøgende arbejde kan få fat i de menne- 
sker, som ellers ikke ville benytte sig af det til- 
bud, som de har ret til. De har ret til det, de be- 
nytter sig bare ikke af det. 

Det er ikke en ekstra lovgivning, der skal til, 
man skal simpelt hen bare have fat i disse men- 
nesker, før deres tænder bliver så dårlige, at det 
virkelig bliver dyrt, og før man placerer disse 
mennesker i en situation, hvor de skal forhandle 
om en bro og en speciel tand osv. 

Det er så bøvlet og så besværligt for de enkel- 
te, og det er bøvlet og besværligt for kommu- 
nen. Det er bureaukratisk, og det giver kommu- 
nen ekstraudgifter, fordi man ikke har fået fat i 
disse mennesker i tide. Det er derfor, det koster 
ekstra penge, det er 176 mio. kr., tror jeg. Disse 
mennesker har allerede retten, de bruger den 
bare ikke. 

Der synes jeg også, at de, der afviser dette for- 
slag, skylder at komme med et bud på, hvordan 
vi får fat i disse mennesker. Vi vil gerne have 
dem alle sammen på arbejdsmarkedet, men vi 
ved jo også godt, hvordan folk har det, hvis de 
mangler et par tænder eller tre. Der synes jeg, at 
svaret blafrer i vinden. 

Kl. 16.35 
Så ved jeg godt, at man ikke må snakke om 

sundhedscentrene, for det er kommunerne selv, 
der bestemmer, men vi har bare en god idé. Jeg 
synes da, det er o.k., at vi så kommer med den 
her gode idé til, hvad kan man fylde i disse 
sundhedscentre, for der er i virkeligheden, tror 
jeg, kommet 98 forskellige sundhedscentre, og 
så synes jeg, det er o.k., at vi kommer med et 
bud på, hvad man i hvert fald kan bruge et 
sundhedscenter til. 

Så er jeg selvfølgelig glad for den der totale 
opbakning til behandlingerne for de alvorligt 
aggressive paradentoser og til tilskud dertil. Nu 

får vi så se, hvad sundhedsministeren kommer 
med af bud på, hvordan vi rent faktisk kan gå 
ind og få løftet den her gruppe, således at men- 
nesker med de ekstremt pinefulde sygdomme, 
de meget dyre sygdomme, kan blive hjulpet. 

Jeg frygter selvfølgelig, at det kommer til at 
betyde, at udgifterne for andre mennesker, her- 
under de unge, stiger ekstra, at færre fra den fat- 
tige gruppe får tilbud, fordi det hele skal være et 
nulsumsspil. Der så jeg meget gerne, at man må- 
ske kom med nogle andre bud. 

Til sidst har der været en hel del diskussion 
omkring finansieringen. Vi brugte her i satspul- 
jeforhandlingerne, jeg ved ikke hvor mange mil- 
lioner kroner for at forhindre folk i at blive fede 
eller få hjulpet dem til at komme af med over- 
vægt, få fat i nogle modeller til, hvordan de rent 
faktisk kan komme det skridt videre, så vi ikke 
får en fedmeepidemi i Danmark. 

Vi har et smart, godt bud på, hvordan man 
kan få det løst. Chokoladen skal være dyrere, 
sukkervarerne skal være dyrere, og så skal soda- 
vandsafgiften tilbage på det niveau, den var på, 
før Dansk Folkeparti var udsat for lobbyister. 
Hvor svært kan det være? 

(Kort bemærkning). 
Preben Rudiengaard (V): 
Nu skal vi jo ikke starte debatten forfra, men jeg 
vil gerne stille følgende spørgsmål: Lad os nu si- 
ge, at vi følger fru Baastrups scenarium, at alt er 
gratis, tror fru Baastrup så, at vi vil få en 100- 
procents-tilslutning til de der ting? Jeg vil bare 
sige, at vi har store problemer med vaccination 
mod røde hunde for børn omkring 12-års-alde- 
ren, fordi ingen kommer. Der smøler familierne 
lidt. 

Ved at gøre det fuldstændig gratis, er jeg ikke 
i tvivl om, at der måske nok ville komme ganske 
få flere, men tror fru Baastrup, at vi vil få en 100- 
procents-delagtiggørelse i det? Jeg vil gerne 
have et svar på det. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Det får hr. Preben Rudiengaard også. Jeg har 
ikke på noget tidspunkt sagt, at fordi det bliver 
gratis, så hjælper det, men det, der er konstrukti- 
onen, hvis hr. Preben Rudiengaard rent faktisk 
ville forsøge at forholde sig til indholdet i vores 
beslutningsforslag, er, at når man bliver 18 år og 
man ikke har nogle forældre, der siger, at nu går 
du over til min tandlæge, så dropper man ud. 
Og hvem er det, der har forældre, som ikke for- 


